Nº 214, quarta-feira, 8 de novembro de 200628 2ISSN 1677-7050

COORDENAÇÃO REGIONAL NO PARANÁ

<!ID777710-0> PORTARIA No- 290, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE, no Estado do Paraná, no uso da atribuição que
lhe confere o art.16, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 4.727 de
09 de junho de 2003, publicado no DOU de 10.06.03, e de acordo
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 680 de
3.6.92, resolve:

Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados para
constituírem a Comissão Permanente de Licitação, nos termos de § 4º
do artigo 51 da Lei 8.666/93, para atendimento aos processos li-
citatórios da Unidade Gestora da Fundação Nacional de Saúde do
Paraná:

CARLOS EDUARDO BERTON - Presidente
MIRIAN CORDEIRO MARTINS GONÇALVES PEREIRA - 1º
Membro - Substituto do Presidente
ZELIA VIEIRA DE MELO - 2º Membro
MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES SILVA - Suplente
RUTE MARA KOSAK TRAYDE - Suplente

Art. 2º - Fica revogada a Portaria nº 211/MS/FUNASA/CO-
REPR, de 07 de agosto de 2006, publicada no DOU nº 152 de
09.08.06.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VINICIUS REALI PARANÁ

COORDENAÇÃO REGIONAL EM PERNAMBUCO

<!ID778987-0> PORTARIA No- 407, DE 16 DE OUTUBRO DE 2006

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE PERNAMBUCO, com base
na portaria nº 530, publicada no DOU nº 215-A, datado de 09 11
2005, no uso de suas atribuições e de acordo com a competência que
lhe foi subdelegada através da Portaria n° 289 de 06 de fevereiro de
1996, publicada no D.O.U de 14, subseqüente, e com fundamento nos
Artigos nºs 217 e 218, da Lei 8112/90, tendo em vista o que consta
no Processo de nº. 25225.009.371/2006 47, resolve:

conceder pensão aos beneficiários do ex servidor FRAN-
CISCO ANDRÉ DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 0472061, apo-
sentado no cargo de Agente de Saúde Pública classe "B", padrão IV,
com base na Lei 8112/90, artigo 217, inciso I, alínea "a", conforme
relação abaixo:

Beneficiários Parentesco Pensão Cota-parte

Maria dos Reis de Bispo viúva Vi t a l í c i a INTEGRAL

DINIZ BATISTA DA SILVA

COORDENAÇÃO REGIONAL NO PIAUÍ

<!ID778871-0> PORTARIA No- 383, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO PIAUÍ, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 289, de 06 de fevereiro
de 1996, publicada no DOU de 14 subseqüente, e tendo em vista o
que consta do processo nº 25235.004.593/2006-54 resolve:

I - Aposentar por invalidez com proventos integrais, o ser-
vidor JOÃO FRANCISCO BARROS DE CARVALHO, Matrícula
SIAPE 0501442, ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública, NI,
Classe “S” Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional
de Saúde, com base no artigo 186, inciso I, parágrafo 1º, da Lei
8.112/90, com a redação dada pela EC 41/2003.

SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO

COORDENAÇÃO REGIONAL EM RONDÔNIA

<!ID778872-0> PORTARIA No- 387, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO RONDÔNIA, usando das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 359, de 17 de julho de 2000,
com fundamento na Constituição Federal, na Lei nº 8.080, de
19.9.1990, no artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991, na Portaria nº
1.172, de 15.06.04, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25275.009.118/2006-06, resolve:

Art. 1º - Incluir no anexo da Portaria nº 69/2001, publicada
no D.O.U. de 2.4.2001, a servidora pertencente ao Quadro da Fun-
dação Nacional de Saúde, MARIA DAS DORES ARAÚJO RAMOS,
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe “S”, Padrão III,
Matrícula SIAPE nº 0490014, em conformidade com o convênio nº
1/2001, de Ações de Controle de Doenças Transmitidas por Vetores,
a fim de ter exercício no Município de Porto Velho, com lotação no
Distrito/SEMUSA/RO.

Art. 2º - Cabe à Fundação Nacional de Saúde e a Secretaria
de Estado da Saúde, adotarem os procedimentos relativos a admi-
nistração de pessoal fixados na Instrução Normativa nº 01, de 3 de
janeiro de 2003 do Presidente da Fundação Nacional de Saúde.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSAFÁ PIAUHY MARREIRO

COORDENAÇÃO REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

<!ID778875-0> PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no-
meado pela Portaria PRESI/FUNASA nº 473 de 21/10/2005, pu-
blicada no DOU nº 204 de 24/10/2005, uso de suas atribuições, e de
acordo com a delegação de competência outorgada pela Portaria PRE-
SI/FUNASA nº 1.776, de 08/09/2003, publicada no DOU nº 174 de
09/09/2003, que aprova o Regimento Interno da Fundação Nacional
de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº
25245.021.969/2006-76, resolve:

No- 652 - Conceder pensão civil vitalícia a MARIA LUIZA GUI-
MARÃES MADEIRA, esposa do ex-servidor FRANCISCO DE
PAULA MADEIRA, ex-ocupante do cargo de Agente de Saúde Pú-
blica, matrícula SIAPE nº 503668, NI, Classe/Padrão S-III, do quadro
de inativo da Fundação Nacional de Saúde/FUNASA, falecido em
15.09.2006, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a” da
Lei 8.112/90, com valor correspondente a 100% da remuneração do
ex-servidor, observada a limitação contida no artigo 2º da Lei
10.887/04.

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no-
meado pela Portaria PRESI/FUNASA nº 473 de 21/10/2005, pu-
blicada no DOU nº 204 de 24/10/2005, uso de suas atribuições, e de
acordo com a delegação de competência outorgada pela Portaria PRE-
SI/FUNASA nº 1.776, de 08/09/2003, publicada no DOU nº 174 de
09/09/2003, que aprova o Regimento Interno da Fundação Nacional
de Saúde, tendo em vista o que consta do Processo nº
25245.003.421/2004-82, resolve:

No- 653 - Alterar a Portaria nº 156 de 15.07.2004, publicada no
D.O.U. nº 136 de 16.07.2004, página 45, Seção 2, onde se lê: “con-
ceder pensão vitalícia a CARLOS EDUARDO MELO IRIARTE”,
leia-se: “conceder pensão temporária a CARLOS EDUARDO MELO
I R I A RT E ” .

MÁRIO SÉRGIO MONTEIRO LOPES

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID776261-0>PORTARIA No- 630, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2006

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,
no uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Assistente de Pesquisa
Área: Virologia
Perfil: RJ 309 Vírus da Gastroenterite
0795643 Caroline Cordeiro Soares
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Educação
Perfil: RJ 025 Educação
0796102 Rafael Arouca Höfke Costa
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Clínica Médica
Perfil: RJ 335 Saúde do trabalhador
0796103 Ana Paula Natividde de Oliveira

Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Gestão Pública
Perfil: RJ 149 Execução contábil
0796314 Lucio Ribeiro Guerra
Perfil: BA 155 Gestão de Projetos
0796315 Bethânia de Araújo Almeida
0796316 Erika Santos de Aragão
Perfil: BA 156 Gestão de informações administrativas e assessoria
0796317 Ângela Maria Andrade Scavuzzi
0796318 Mariella Pitombo Vieira
0796319 Syomara Leão Lima

Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Recursos Humanos
Perfil: BA 195 Desenvolvimento de Recursos Humanos
0796320 Carla Maria Cavalcanti Coutinho
Cargo: Técnico 1
Área: Parasitologia
Perfil: BA 179 Técnicas laboratoriais
0796503 Silvana Sousa da Paz

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID777858-0>PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2006

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDA-
ÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela portaria da Presidência n.º 037/92-PR, de 01 de junho de
1992, resolve:

No- 705 - Art. 1º Declarar, com fulcro no inciso VIII, do Art. 33 da
Lei nº 8.112/90, a vacância do cargo de TÉCNICO EM SAÚDE
PÚBLICA, Classe 2, Padrão IV, ocupado pelo servidor CLENIO
FERNANDES VIANA, Matrícula/SIAPE nº 1212895, a partir de
25/10/06, consoante o disposto no processo nº 25380.005968/2006-
20.

No- 706 - Art. 1º Declarar, com fulcro no inciso VIII, do Art. 33 da
Lei nº 8.112/90, a vacância do cargo de TÉCNICO EM SAÚDE
PÚBLICA, Classe 2, Padrão V, ocupado pelo servidor MIGUEL
ANGELO BRUCK GONÇALVES, Matrícula/SIAPE nº 1210716, a
partir de 25/10/06, consoante o disposto no processo nº
25380.005969/2006-74.

No- 707 - Art. 1º Declarar, com fulcro no inciso VIII, do Art. 33 da
Lei nº 8.112/90, a vacância do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE
GESTÃO EM SAÚDE, Classe 3, Padrão III, ocupado pelo servidor
JORGE LUIZ PEREIRA DA COSTA, Matrícula/SIAPE nº 0241138,
a partir de 31/10/06, consoante o disposto no processo nº
25389.000882/2006-21.

LEILA DE MELLO YAÑEZ NOGUEIRA

PORTARIA No- 716, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2006

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA FUNDA-
ÇÃO OSWALDO CRUZ, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela portaria da Presidência n.º 037/92-PR, de 01 de junho de
1992, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária integral ao servidor Syl-
vio Celso Gonçalves da Costa, mat.: SIAPE 465072, ocupante do
cargo de Pesquisador em Saúde Pública, NS-U-III, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Instituição, com fundamento no Inciso I do
artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/1988, com redação dada
pelo Artigo 6º da EC.41/03, com base de cálculo na última re-
muneração(Proc.: 25380.005570/06-93).

LEILA DE MELLO YAÑEZ NOGUEIRA

RETIFICAÇÃO

Tornar sem efeito a portaria nº 690 da DIREH, de 26/10/065,
publicada no DOU de 31/10/065, referente à aposentadoria do ser-
vidor SYLVIO CELSO GONAÇLVES DA COSTA.

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE GESTÃO HOSPITALAR

NO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO NACIONAL

DE TRÁUMATO-ORTOPEDIA

<!ID778606-0> PORTARIA No- 824, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2006

O Diretor do Instituto Nacional de Tráumato-Ortopedia, no
uso das atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1733/GM, de
01/10/2002, publicada no DOU nº 191, de 02/10/2002 e a Porta-
ria/CGRH/MS nº 655, de 31/08/1999, publicada no BS nº 36, de
03/09/1999 e tendo em vista o que consta no Processo nº
250057/3910/2006, resolve:

Declarar vago o cargo de Médico Anestesiologista, Classe A,
Padrão I, código de cargo nº.430060, ocupado pelo servidor Marcos
Adriano da Rocha Lessa, matrícula SIAPE 153.585-1, do Quadro de
Pessoal Ativo deste Ministério, a partir de 07/11/2006, em virtude de
posse em cargo inacumulável nos termos do artigo nº 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, DOU n° 237 de 12/12/1990.

SÉRGIO CÔRTES

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID778591-0> PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2006

O Diretor Geral do Hospital dos Servidores do Estado, no-
meado na forma da Portaria MS/1634/2005, publicada no DOU/Nº
176, de 13/09/2005, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/MS/Nº 655/99, publicada no BS/CGSG/SAA/MS N.º 36,
volume I, de 03 de setembro de 1999, resolve:

No- 522 - Conceder, Pensão Vitalícia, com fundamento no art. 217,
inciso I, alínea "d", da Lei nº 8.112/90, obedecido o disposto no caput
do artigo 3º e no parágrafo 2° da Emenda Constitucional nº 41/2003,
a contar de 19/07/2006 à MARIA DA GLÓRIA RODRIGUES, equi-
valente a 100% (cem por cento) dos proventos a que fazia jus a ex-
servidora CREMILDA DE SOUZA, matrícula 01090545 (SIAPE
0629955), Auxiliar de Enfermagem,, Nível Intermediário, Classe "S",
Padrão "III", aposentado de acordo com o artigo 40, inciso I da
C.F./88 e artigo 186, inciso I, parágrafo 1° da Lei n° 8.112/90,